
Métropole quartiers d'été 2023
Soutien aux animations de l’été
dans les quartiers de la politique de la ville 
de la Métropole de Lyon

Du 26 juin au 1er septembre 2023



1. Enrichir les propositions d’animations d’été 
dans les QPV/QVA* afin d’étendre l’accès aux 
sports, aux loisirs ou à la culture à des 
populations fragiles aux plans social et 
économique.

2. Offrir des animations gratuites, ou payantes 
en fonction du quotient familial, aux habitants 
des quartiers populaires durant l’été.

3. Proposer des actions éducatives aux jeunes 
en décrochage scolaire.

Pour la 4ème année, au regard du succès 
grandissant de ce dispositif, la Métropole de Lyon, en 
partenariat avec les communes, l’État et le mouvement 
associatif, soutient les animations estivales au profit 
des habitants des quartiers populaires (Quartiers 
prioritaires et quartiers en veille active). 

Ce succès se mesure notamment par la constante 
augmentation des bénéficiaires des animations 
(2020 : 43 600 ; 2021 : 44 300 ; 2022 : 46 400).

Des spectacles aux animations en passant par des 
activités sportives de plein air, l'édition 2023 offrira 
à nouveau une bouffée d'oxygène pour toutes les 
générations.

Sourire, respect, joie de vivre, rire d'enfants, tranquil-
lité, solidarité, sérénité... apporter l’espoir et des rêves 
ensoleillés aux habitants de ces quartiers, voilà l’une 
de nos ambitions communes.

Pour réussir ce millésime, je sais pouvoir compter sur 
vous. Merci !

Renaud Payre
Vice-président délégué à l’habitat,

au logement social et à la politique de la ville

En 2023, l’attention de la Métropole se portera 
prioritairement sur des actions qui :
- favorisent le vivre ensemble,
- renforcent l’égalité femmes-hommes,
-  rompent l’isolement des personnes âgées et fragiles,
- accompagnent la transition écologique.

Objectifs Orientations

* QPV : quartier prioritaire politique de la ville. 
QVA : quartier en veille active.



Modalités

Les projets devront être travaillés en amont 
avec les équipes politique de la ville du 
quartier (Cf. liste en page suivante) afin de 
s’intégrer dans une programmation globale.

Date limite du dépôt du dossier : 5 mars 2023.

Pour répondre les porteurs de projet devront remplir le formulaire en ligne sur la plateforme de gestion 
dématérialisée des subventions : https://www.grandlyon.com/services/demande-de-subvention.html ; 
Projet : Politique de la ville - Métropole quartier d’été 2023

Remplir un formulaire par projet et par commune.

Conditions d’éligibilités 
des structures

Pièces à joindre au dossier (documents obligatoires) :
  Statuts actualisés de l’association. 
  Fiche INSEE de moins de 3 mois. 
  Liste des membres du Conseil d’Administration régulièrement déclarée. 
   Relevé d’Identité Bancaire (RIB), portant l’adresse correspondant à celle du numéro SIRET. 
  Compte de résultat et bilan comptable du dernier exercice clos. 
  Rappel des aides obtenues l’année précédente et demandées pour l’année en cours. 
  Budget prévisionnel du projet. Pour rappel, un budget prévisionnel doit être présenté à l’équilibre.
  Budget prévisionnel de l'association.
  Rapport annuel d’activités. 
  Déclaration de minimis (aides économiques obtenues au cours des 3 derniers exercices).
  Attestation d’assurance couvrant la période d'été 2023.

Sélection des projets

Les projets seront appréciés sur la base des critères 
suivants :
-  pertinence du projet avec les politiques publiques de 

la Métropole,
-  pertinence du projet par rapport aux orientations, 

aux objectifs et aux publics ciblés,
-  qualité du projet,
-  nombre de bénéficiaires envisagés / coût du projet,
-  pour le volet culturel : les actions proposées mobi-

liseront des professionnels artistiques dont les 
interventions se déploient  en cœur de quartier, en plein 
air, dans les espaces publics ou en pieds d’immeuble 
avec des formes de pratiques et découverte artistique 
en amont de la diffusion d’évènements.

-  public ciblé : les habitants des territoires QPV/QVA 
ou en frange,

-  soutien métropolitain : les candidats ne doivent pas 
être soutenus pour le même projet au titre d’un autre 
dispositif de la Métropole de Lyon,

-  pour le volet culturel :  interventions de professionnels 
artistiques qui se déploient en cœur de quartier, 
en plein air, dans les espaces publics ou en pieds 
d’immeuble et privilégiant des temps de pratiques 
et découverte artistique en amont de la diffusion 
d’évènements.

Nota :
-  Une association candidate peut proposer plusieurs 

projets,
-  Un dossier par commune et par projet doit être 

déposé.



Métropole de Lyon
20, rue du Lac
CS 33569
69505 Lyon Cedex 03
Tél. : 04 78 63 40 40
www.grandlyon.com

Contact :
contact.animation.ete.PV@grandlyon.com
Annick Stantina-Nicolaou
Tél.  04 26 83 92 07 
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Équipes politique de la ville dans les communes :

Bron Parilly Louise Le Guillerm bron.parilly@grandlyon.com 04 72 37 32 52

Bron Terraillon Léa Bezard bron.terraillon@grandlyon.com 04 78 26 64 03

Caluire et Cuire Martine Guerre m.guerre@ville-caluire.fr 04 37 92 98 14

Décines-Charpieu Yamina Chaïa y.chaia@mairie-decines.fr 04 72 93 30 56

Écully Camille Merle c.merle@ville-ecully.fr 07 71 37 50 69

Feyzin Christelle Marguin c.marguin@ville-feyzin.fr 04 72 21 46 57

Fontaines-sur-Saône Tiéphaine Landry tlandry@grandlyon.com 06 26 81 10 42

Givors Sahara Benmessaoud sahara.benmessaoud@ville-givors.fr 07 65 79 26 09

Grigny Vincent Béal vbeal@mairie-grigny69.fr 07 50 01 85 49

Irigny Yolande Col direction.ccas@irigny.fr 04 72 30 50 44

La Mulatière Abel Bahloul abel.bahloul@lamulatiere.fr 04 78 86 62 11

Lyon 1er et 2è Jean-Luc Tardy jean-luc.tardy@mairie-lyon.fr 04 72 10 35 83

Lyon 3è Anna Ragot anna.ragot@mairie-lyon.fr 04 72 10 35 84

Lyon 7è Nelly Pinna nelly.pinna@mairie-lyon.fr 04 72 10 37 28

Lyon 5è et 9è (Vaise) Stéphane Badonnel stephane.badonnel@mairie-lyon.fr 04 37 49 76 26

Lyon 8è Stéphane Collacciani missionentreeest.messagerie@mairie-lyon.fr 04 72 78 51 30

Lyon 9è (Duchère) Christophe Mérigot cmerigot@grandlyon.com 04 37 49 73 90

Meyzieu Christel Rougeon crougeon@grandlyon.com 04 72 45 18 19

Neuville-sur-Saône Florent Chavassieux f.chavassieux@mairie-neuvillesursaone.fr 06 30 82 86 69

Oullins Elise Gardaine egardaine@grandlyon.com 04 78 50 71 89

Pierre-Bénite Benoît Martin bmartin@pierrebenite.fr 04 78 86 80 07

Rillieux-la-Pape Coline Pissard 
Lou Baumert

"coline.pissard@rillieuxlapape.fr 
lou.baumert@rillieuxlapape.fr"

04 37 85 00 96

Saint-Fons Arthur Pinoteau apinoteau@saint-fons.fr 04 72 09 01 74

Saint-Genis-Laval Yohanna Geron politiquedelaville@mairie-saintgenislaval.fr 04 78 86 82 73

Saint-Priest Bel Air et Garibaldi Olivier Pipard opipard@grandlyon.com 04 78 20 15 92

Saint-Priest Bellevue et Beauséjour Céline Weill cweill@grandlyon.com 04 81 92 21 96

Vaulx-en-Velin Laura Jolly ljolly@gpvvaulxenvelin.org 04 37 45 11 41

Vénissieux Myriam Aubonnet maubonnet@ville-venissieux.fr 04 72 90 10 96

Vernaison Corinne Dagand Segaud corinne.dagand@vernaison.fr 04 72 30 50 92

Villeurbanne Stéphanie Ranaivomanantsoa stephanie.ranaivomanantsoa@mairie-villeurbanne.fr 04 78 68 74 88


